

Donation fra Jysk Energi Sponsorpuljen

Onsdagsklubben i Mejdal-Halgård har modtaget en donation på 10.000 kr. fra Jysk Energi Sponsorpuljen til forøgelse af foredragsprogrammet for den kommende sæson. Onsdagsklubben er meget glade for den flotte donation og er straks gået i gang med at planlægge foredrag m.m.

Allerede den 18. september får vi besøg af Midt- og Vestjyllands Politi omkring IT-svindel og andre relevante emner for en +65.

Den 23. oktober kommer fængselspræst Jesper Birkler forbi og fortæller omkring den ofte barske hverdag blandt mennesker der er dømt for hård kriminalitet. Jesper Birkler var fængselspræst i Enner Mark Fængsel ved Horsens i 2011-2020 og bistår løsladte fanger med at opretholde en hverdag uden kriminalitet.

Den 20. november er det Ivar Brændgårds tur til at forestå foredraget ” Et levet liv set i bakspejlet” og når man ser på hans beskrivelse af sit liv så bliver det helt sikker en spændende formiddag. Med Ivars egne ord så omhandler foredraget – fra roehakker over sprogofficer til højskoleforstander og senere TV-direktør for at slutte som utilpasset pensionist og sognepræst.

Efter jul er der foreløbig en nytårskoncert, foredrag med tidligere politidirektør Jens Kaasgaard og forventelig journalist Kurt Leth - kendt fra TV Syd og TV Østjylland - samt nok et par stykker mere.

Her i sensommeren skal vi lige nå en tur til Norge (det er dog for sent at tilmelde sig nu) og den 11. september besøger vi Møltrup Optagelseshjem. Den 9. oktober står den på ”Ud i det blå” og en julefrokost skal jo også nås inden vi går på juleferie i et par uger.

Men onsdagsklubben er meget mere end ovenstående. Vi er klar hver onsdag kl. 9.30 med rundstykke og morgenkaffe til alle medlemmer i Mejdal Halgård Sportscenter. Aktiviteterne er mange - hver måned er der læsekreds, hyggeligt samvær med spil og meget mere og pladespil den sidste onsdag i måneden. Hver onsdag spiller de morgenduelige badminton fra 8.00 til kl. 9.15, så de kan nå kaffen kl. 9.30.

Vi er i alt lige 100 medlemmer, men kan sagtens være mange flere. Mød op onsdag kl. 9.30 og vær med et par gange inden endelig tilmelding eller kontakt Mona på 40384845 eller mch@cleancarpets.dk. Du kan se program m.m. på www.onsdagsklubben.dk. - kontingent er 500 kr. pr. kalenderår og der er gang i Onsdagsklubben hele året bortset fra sommerferien.

Endnu en gang tak til Jysk Energi Sponsorpuljen for den flotte donation som gør det lidt nemmere at se på udvalget af emner til vore foredrag.

HUSK nu Onsdagsklubben hver onsdag kl. 9.30 i Mejdal-Halgård Sportscenter – vi glæder os til at se jer.